Comissão Especial destinada a Proferir Parecer ao Projeto

de Lei nº 6787/2016 – Reforma Trabalhista

REQUERIMENTO DE CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Marcos Rogério)

Requer que seja convidado para participar de audiência

pública desta Comissão Especial, o Excelentíssimo Senhor

Ministro do Tribunal Superior do Trabalho, Douglas

Alencar Rodrigues para colaborar nos debates desta

Comissão Especial.

Senhor Presidente,

Requer se a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado para

participar de audiência pública desta Comissão Especial o Excelentíssimo Senhor

Ministro do Tribunal Superior do Trabalho, Douglas Alencar Rodrigues.

O Ministro do Tribunal Superior do Trabalho Douglas Alencar Rodrigues é

Mestre em Direito pela PUC/SP, ocupando vaga destinada aos magistrados, e apesar

de estar atuando a pouco tempo no Tribunal, tem se destacado pelo rigor técnico nas

posições que tem imprimido na aplicação das normas trabalhistas, motivo que o

qualificam para colaborar nos trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão, em 14 de março de 2017.

Marcos Rogerio

Deputado Federal – DEM/RO